
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 113      DEL 01/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 63 COMMA 3 LETT. C) D.LGS. 50/2016

ALLA DITTA 3M ITALIA SRL DELLA FORNITURA DI  LAME MONOUSO E

RASOI ELETTRICI A TESTINA ROTANTE PER TRICOTOMIA E ALLA DITTA

BECTON DICKINSON SPA DELLA FORNITURA DI LAME MONOUSO E RASOI

ELETTRICI  A  TESTINA  FISSA  PER  TRICOTOMIA  PER  IL  PERIODO  DAL

1.2.2022  AL  31.7.2022  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €   7.809,53  IVA

COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 63 COMMA 3 LETT. C) D.LGS. 50/2016

ALLA DITTA 3M ITALIA SRL DELLA FORNITURA DI LAME MONOUSO E

RASOI ELETTRICI A TESTINA ROTANTE PER TRICOTOMIA E ALLA DITTA

BECTON DICKINSON SPA DELLA FORNITURA DI LAME MONOUSO E RASOI

ELETTRICI  A  TESTINA  FISSA  PER  TRICOTOMIA  PER  IL  PERIODO  DAL

1.2.2022  AL  31.7.2022  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €   7.809,53  IVA

COMPRESA)  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

n. 832 del 30.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2021. Aggiornamento a seguito del Decreto 

regionale n. 18365 del 23.12.2021”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  dell’11.11.2021 con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art.  

21 del D.lgs.  50/2016, per gli  anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma dell’anno 

2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi  ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che: 

- che con determinazione dirigenziale n. 42 del 29.3.2019 è stata indetta procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, da espletarsi in forma 

aggregata tra l’ASST dei Sette Laghi (Capofila) e le mandanti ASST Lariana e ASST della 

Valtellina e dell’Alto Lario, mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, 

per l’affidamento della fornitura annuale, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, di 

lame monouso per tricotomia, suddivisa in due Lotti (Lotto 1: Lame monouso e rasoi a testina 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

fissa; Lotto 2: Lame monouso e rasoi a testina girevole), per l’importo complessivo annuale a 

base d’asta di € 68.615,00 oltre IVA 22%;

- con determinazione  dirigenziale  n.  35 del  17.01.2020 si  è  disposto  di  aggiudicare,  ai  sensi 

dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo dall’1.02.2020 sino al 31.01.2021, 

con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, la fornitura di lame per tricotomia relativamente 

al Lotto 1 alla società Becton Dickinson Italia SpA e relativamente al Lotto 2 alla società 3M 

Italia Srl;  

- con determinazione dirigenziale n. 319 del 12.03.2021 è stato disposto di avvalersi dell’opzione 

prevista dall’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto e di rinnovare il contratto in essere con le 

Società Becton Dickinson e 3M Italia per la fornitura di lame monouso per tricotomia per il 

periodo di 12 mesi a far data dall’1.2.2021 e sino al 31.1.2022, alle condizioni contrattuali ed 

economiche  di  cui  all’aggiudicazione  disposta  con  determinazione  dirigenziale  n.  35  del 

17.1.2020; 

considerato che, in vista della suddetta scadenza contrattuale del 31.1.2022,  il D.A.P.S.S. di questa 

ASST, con note mail agli atti d’ufficio, ha comunicato che:

- è  necessario  acquisire  nuova fornitura  di  lame monouso  per  tricotomia  occorrenti  a  questa 

ASST;

- è di imminente l’entrata in vigore una nuova Linea Guida disciplinante l’utilizzo di lame per 

operazioni  di tricotomia che potrebbe far variare le esigenze e i  fabbisogni dell’Azienda in 

merito alla fornitura di che trattasi;

ritenuto che  in  attesa  della  compiuta  definizione  dei  fabbisogni  e  delle  esigenze  Aziendali  in 

materia, e della conclusione della relativa nuova procedura di affidamento, fino ad un massimo di 

180 giorni dal 1.2.2022 al 31.7.2022, è necessario proseguire con la fornitura di lame secondo le 

attuali esigenze e fabbisogni stimati per il suddetto periodo in 750 lame + 3 rasoi elettrici a testina 

girevole e 2.500 lame + 10 rasoi a testina fissa;  

valutato che  un  cambiamento  di  fornitura  e  quindi  di  manipoli  comporterebbe  la  necessità  di 

adeguamento tecnico all’uso da parte degli operatori sanitari con difficoltà tecniche e organizzative 

sproporzionate rispetto alla temporaneità dell’affidamento e al relativo valore economico; 

ritenuto pertanto opportuno, nell’attesa della definizione dei fabbisogni e della conclusione della 

nuova  procedura  di  affidamento,  procedere  con  un  rinnovo  parziale  della  fornitura  ai  fornitori 

originari ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) D.Lgs. 50/2016; 

dato atto che:  

- con note prot. 386 e 399 del 4.1.2022 è stata richiesta alle ditte Becton e 3M Italia disponibilità  

alla prosecuzione della fornitura alle medesime condizioni in vigore per il tempo necessario a 

completare la nuova procedura di affidamento e comunque per un massimo di 180 a partire dal 

termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattuale fissato per il 31.1.2022, ovverosia fino al 

31.7.2022;

- a riscontro della predette richieste: 

 con  nota  acquisita  al  prot.  n.  2699  del  14.1.2022  (Allegato  1  parte  integrante  del 

presente provvedimento) 3M Italia Srl comunicava la disponibilità alla prosecuzione per 

il periodo anzidetto con un incremento dei prezzi pari a 3%, e ciò in ragione dei molti 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

fattori che stanno causando aumenti di prezzo delle materie prime, nei trasporti e nel 

costo del lavoro a livello globale; 

 con nota acquisita al prot. 4663 del 21.1.2022 (Allegato 2 parte integrante del presente 

provvedimento) Becton Dickinson SpA comunicava la disponibilità alla prosecuzione 

per il periodo anzidetto alle medesime condizioni economiche in vigore;

ritenuto che i prezzi offerti siano congrui, considerato il contesto economico attuale, e che in ogni 

caso la  misura  della  maggior  spesa  per  le  lame dei  rasoi  girevoli  non giustifica  un cambio  di 

fornitore, per le ragioni tecniche ed organizzative anzidette; 

ritenuto pertanto di affidare alla Ditta 3M Italia Srl la fornitura di Lame monouso e rasoi a testina 

girevole e alla Ditta Becton Dickinson SpA la fornitura di Lame monouso e rasoi a testina fissa, alle 

condizioni economiche di cui rispettivamente alle note prot. n. 2699 del 14.1.2022 (Allegato 1 parte 

integrante del presente provvedimento) e prot. 4663 del 21.1.2022 (Allegato 2 parte integrante del 

presente  provvedimento),  per  il  periodo  necessario  alla  conclusione  della  nuova  procedura  di 

affidamento,  fino  ad  un  massimo  di  180  giorni,  dal  1.2.2022  al  31.7.2022,  per  un  importo 

complessivo pari a € 6.401,25 oltre Iva; 

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di:

- affidare, ai sensi dell’art.  63 comma 3 lett. b) D.Lgs. 50/2016, alla Ditta 3M Italia Srl la 

fornitura di Lame monouso e rasoi a testina girevole e alla Ditta Becton Dickinson SpA la fornitura 

di Lame monouso e rasoi a testina fissa, alle condizioni economiche di cui rispettivamente alle note 

prot. n. 2699 del 14.1.2022 (Allegato 1 parte integrante del presente provvedimento) e prot. 4663 

del 21.1.2022 (Allegato 2 parte integrante del presente provvedimento), per il periodo necessario 

alla  conclusione  della  nuova procedura  di  affidamento,  fino  ad un massimo di  180 giorni,  dal 

1.2.2022 al 31.7.2022, per un importo complessivo pari a € 6.401,25 oltre Iva; 

- nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016,  il 

dott.  Paolo Marchesi del D.A.P.S.S.  – ASST dei Sette  Laghi,  il  quale ha prodotto apposita 

dichiarazione, agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. e dato atto che la definizione 

della sua applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, 

tenuto conto che la sua applicazione è subordinata alle emanande linee guida regionali in materia di 

accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. affidare,  ai sensi dell’art.  63 comma 3 lett.  b) D.Lgs. 50/2016, alla Ditta 3M Italia  Srl  la  

fornitura di  Lame monouso e rasoi a testina girevole e alla Ditta Becton Dickinson SpA la 

fornitura  di  Lame  monouso  e  rasoi  a  testina  fissa,  alle  condizioni  economiche  di  cui 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rispettivamente alle note prot. n. 2699 del 14.1.2022 (Allegato 1 parte integrante del presente 

provvedimento)  e  prot.  4663  del  21.1.2022  (Allegato  2  parte  integrante  del  presente 

provvedimento),  per  il  periodo  necessario  alla  conclusione  della  nuova  procedura  di 

affidamento, fino ad un massimo di 180 giorni, dal 1.2.2022 al 31.7.2022, per un importo 

complessivo pari a € 6.401,25 oltre Iva; 

2. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, 

il dott. Paolo Marchesi del D.A.P.S.S. – ASST dei Sette Laghi, il quale ha prodotto apposita 

dichiarazione, agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di competenza di questa ASST 

complessivamente pari a € 6.401,25 + € 1.408,28 (IVA 22%) = € 7.809,53,  siano imputati ai 

al conto di bilancio come di seguito indicato:

CONTO Anno 2022

4101330107 DM CND 

K,L Strumentario 

Chirurgico  

€ 7.809,53

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      109                 DEL   28/01/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 63 COMMA 3 LETT. C) D.LGS. 50/2016 ALLA

DITTA  3M  ITALIA  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  LAME  MONOUSO  E  RASOI

ELETTRICI A TESTINA ROTANTE PER TRICOTOMIA E ALLA DITTA BECTON

DICKINSON SPA DELLA FORNITURA DI LAME MONOUSO E RASOI ELETTRICI

A TESTINA FISSA PER TRICOTOMIA PER IL PERIODO DAL 1.2.2022 AL 31.7.2022

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  7.809,53 IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4101330107 1138        7.809,53

Altro: 

1



3M Italia srl Sede legale ed amministrativa 
 Via Norberto Bobbio, 21 
 20096 Pioltello MI 
 Tel. 0270351 – Fax 0270353090 
 www.3mitalia.it 
 innovation.it@mmm.com 
 

Indirizzare la corrispondenza a: 20090 Segrate – Casella Postale 89 
 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00100190610 
Cap. Soc. Euro 9.150.000 int. vers. 
R.E.A. MILANO 60506 – P.IVA 12971700153 
Società con unico socio e soggetta all’attività di direzione e coordinamento di 3M Company 
Sistemi Qualità e Ambiente certificati secondo standard internazionali 

Pioltello, 14 gennaio 2022 

 

Spettabile  

ASST SETTE LAGHI  

VIALE BORRI N.57  

21100 VARESE  

 

Alla cortese attenzione Approvvigionamenti  

 

Ns. Rif. 18121/ Loredana Cavana tel: 02 70352247 / fax: 02 93650483 / e-mail: 

ufficiogare3m@mmm.com / pec: 3mitaliabusiness@pec.3mitaliasrl.it  

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETTERA B) del Dlgs n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di lame monouso 
per tricotomia e comodato d’uso gratuito di rasoi per il periodo di 12 mesi . Richiesta prosecuzione 

fornitura.  VS RICHIESTA PROT. 390 DEL 4.1.2022 

 

Spettabile Amministrazione,  

 

da diversi mesi molti fattori stanno causando aumenti di prezzo senza precedenti nelle materie prime, nei 

trasporti e nel costo del lavoro a livello globale. Per gestire questo prolungato momento di aumento nei 

costi di produzione e logistica, stiamo sfruttando tutta la nostra rete di approvvigionamento a livello 

internazionale, ottimizzando le tecnologie di produzione ed accelerando i processi per ridurre l'impatto 

complessivo dei costi sui prezzi finali per i nostri clienti. Per tali ragioni, nonostante l’assorbimento della 
maggior parte dell'impatto da parte di 3M, vi offriamo la nostra disponibilità nel rinnovare le condizioni 

della fornitura in questione fino al 31.7.2022 ma con un incremento di prezzo per alcuni prodotti del +3%.  

 

Alleghiamo alla presente il dettaglio.  

 

Ci impegniamo a collaborare con Voi in questo momento che non ha precedenti e Vi ringraziamo per la 

vostra attività e il vostro continuo supporto.  

 

Cordiali Saluti 

 

 
 
 

 

 

mailto:ufficiogare3m@mmm.com
mailto:3mitaliabusiness@pec.3mitaliasrl.it


9660 3M™ Lama Monouso a Testina Rotante, 9660 4,6350 EUR 50 231,75 EUR

9667L-E 3M™ Clipper Starter Kit 9661L & 9668L, 9667-L-E FORNITO IN SCONTO MERCE 
OGNI 250 LAME ACQUISTATE

1

ALLEGATO PROROGA 3M ITALIA SRL N. 30638 DEL 14/1/2022 
PEZZI PER 
CONFEZIONE 

PREZZO A 
CONFEZIONE 

PREZZO UNITARIO CODICE DESCRIZIONE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milano  21/01/2022 
Rif.  T3249/19/P2/el   
(Da citare nella risposta)     
                   

Codice Cliente 071601040/012 
Spettabile 
ASST  SETTE LAGHI 
VIALE BORRI 57 
21100      VARESE 

 
OGGETTO: PROROGA  
INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LAME MONOUSO PER 
TRICOTOMIA E COMODATO D’USO GRATUITO DI RASOI PER IL PERIODO DI 12 MESI CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI. 
Vostro Prot. n.    386    del  04/01/2022 

 

 

Spettabile ente, 
 
si ringrazia per l’attenzione riservata alla nostra azienda.  
 
la Società BECTON DICKINSON ITALA SPA , pur avendo presentato istanza di revisione prezzi a causa 
dell’ingente aumento dei costi che la nostra azienda sta affrontando conseguente all’emergenza sanitaria, 
come portato alla Vostra attenzione con comunicazione in data 20/09/2021, che si allega in copia per 
pronto riscontro, 

 
DICHIARA 

 
la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto della fornitura specificata in oggetto alle vigenti 
condizioni economiche, non potendo accordare una qualche percentuale di sconto. 
 

 

Distinti Saluti 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 113 del  01/02/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 63 COMMA 3 LETT. C) D.LGS. 50/2016 ALLA

DITTA  3M  ITALIA  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  LAME  MONOUSO  E  RASOI

ELETTRICI A TESTINA ROTANTE PER TRICOTOMIA E ALLA DITTA BECTON

DICKINSON SPA DELLA FORNITURA DI LAME MONOUSO E RASOI ELETTRICI

A TESTINA FISSA PER TRICOTOMIA PER IL PERIODO DAL 1.2.2022 AL 31.7.2022

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  7.809,53 IVA COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/02/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Direttore Approvvigionamenti 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-02-01T13:28:41+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




